
UCHWAŁA NR XXVII/140/2026 
RADY GMINY WIŃSKO 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art.7 ust.1 pkt.1 i art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.                             
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 poz.1153 z późn.zm.) oraz art. 44 ust. 1, 2 i 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z  2026 r. poz. 13), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu, Rada Gminy Wińsko uchwala, co następuje: 

§ 1. Niniejsza uchwała dotyczy ustanowienia pomnika przyrody na terenie Gminy Wińsko. 

§ 2. 1. Pomnik przyrody – grupa drzew (załącznik nr 1 do uchwały), położonych na działce ewidencyjnej 
627 o powierzchni 0,5063ha i dz. nr 629 o powierzchni 0,1309ha, stanowiące własność Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa, w obrębie geodezyjnym Wińsko, gmina Wińsko, powiat Wołowski. Stanowi wieloobiektowy 
typ pomnika w postaci 5 drzew według załącznika nr 1 do uchwały. 

2. Gatunki drzew, nazwę własną, wymiary, położenie, w tym współrzędne geograficzne  lokalizacji drzew 
określa załącznik nr 1 do uchwały. 

3. Mapa przedstawiająca położenie pomnika przyrody, o których mowa w ust.1, stanowi załącznik nr 2 do 
uchwały. 

§ 3. Pomnikowi przyrody nadaje się nazwę Strażnicy Doliny. 

§ 4. Ustanowienie niniejszych drzew pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej 
charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi, historycznymi                         i krajobrazowymi, 
a także szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar, pokrój                    i wiek. 

§ 5. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 2 ust. 1 w ramach czynnej ochrony ustala się: 

1) obowiązek stałego monitoringu stanu zdrowotnego pomnika przyrody oraz wykonywania zabiegów 
pielęgnacyjnych i zabezpieczających zgodnie z przyjętymi zasadami leczenia drzew  w stosunku do tworów 
przyrody żywej; 

2) wykonywanie działań w celu utrzymania stanu właściwego pomnika przyrody i realizacji celów ochrony; 

3) obowiązek stałego monitoringu oznakowania pomnika przyrody i uzupełnienia jego braków. 

§ 6. W stosunku do pomnika przyrody wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 7. Nadzór nad pomnikiem przyrody, o którym mowa w niniejszej uchwale, sprawuje Wójt Gminy Wińsko. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wińsko. 

Id: 0EC2C976-312F-4763-82D0-997C90C3F28C. Podpisany Strona 1



§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Regina Hukiewicz 

 

Id: 0EC2C976-312F-4763-82D0-997C90C3F28C. Podpisany Strona 2



Załącznik nr 1 do uchwały nr XXVII/140/2026 

Rady Gminy Wińsko 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

Wykaz drzew pomnika przyrody 

Lp. Obiekt 
poddany 
ochronie 

 
Gatunek drzewa 

 
Wymiary 

Współrzędne lokalizacji 
obiektów (w układzie 
współrzędnych WGS 

84) 
   

Nazwa 
polska 

 
Nazwa 

naukowa 

Obwód 
pnia (cm) 

na 
wysokości 

130 cm 

Wysokość       
m) 

N E 

1 Drzewo Jesion 
wyniosły 

Fraxinus 
excelsior 

410 cm 28 m 51.471065 16.620209 

2 Drzewo Jesion 
wyniosły 

Fraxinus 
excelsior 

330 cm 24 m 51.470874 16.621104 

3 Drzewo Dąb 
szypułkowy 

Quercus 
robur 

300 cm 27 m 51.471144 16.621124 

4 Drzewo Jesion 
wyniosły 

Fraxinus 
excelsior 

320 cm 27 m 51.470870 16.620957 

5 Drzewo Jesion 
wyniosły 

Fraxinus 
excelsior 

327cm 29 m 51.471006 16.620668 

 

Id: 0EC2C976-312F-4763-82D0-997C90C3F28C. Podpisany Strona 1



Załącznik nr 2 do uchwały nr XXVII/140/2026 

Rady Gminy Wińsko 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

 
 

Id: 0EC2C976-312F-4763-82D0-997C90C3F28C. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 
Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska 

o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych 
rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, 
skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. Ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze 
uchwały rady gminy. 

Ogólnymi kryteriami uznawania drzew za pomniki przyrody są: ich wielkość, wiek, pokrój 
i znaczenie historyczne. Szczegółowe kryteria określa natomiast rozporządzenie Ministra 
Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej 
i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r. poz. 2300).  

Ustanowienie niniejszych drzew pomnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody 
ożywionej charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi, historycznymi i 
krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar, pokrój i wiek. 

W uchwale określono zakazy dla pomników przyrody wybrane spośród katalogu zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, a także 
zasady wykonywania działań w ramach czynnej ochrony pomników przyrody. 

Projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 

Id: 0EC2C976-312F-4763-82D0-997C90C3F28C. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXVII/140/2026 RADY GMINY WIŃSKO z dnia 28 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5

	§ 6
	pkt 1 w § 6
	pkt 2 w § 6
	pkt 3 w § 6
	pkt 4 w § 6
	pkt 5 w § 6
	pkt 6 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	Załącznik 1 - Wykaz drzew pomnika przyrody
	Załącznik 2


